CAPUT V

Gensericus capta Carthagine in ipsius cives sævit.

1. Gensericus, de cujus fide ob pacem sacramentum, uti diximus, confirmatam, securus videbatur imperator, videns Romanis alio detentis, eas urbes quæ sibi ipsi non parebant, se haud magno negotio invasurum, repentino impetu Carthaginem advolans, eam suo subiecit imperio, ratus, capta totius Africae urbe

præcipua, cum senatum virosque nobiles in sua haberet potestate, fore ut nulli deinceps sibi resistendo pares essent. At tanta cum sævilia in istius miserimæ urbis cives exarsit, ut nisi omnes fere istius ævi auctores testes eorum quæ hac occasione Gensericus patravit haberemus, omnem prorsus fidelem excedere viderentur. Item aliorum verbis exponere juvat, ne quis forte me celeberrimæ civitatis calamitates exaggerasse existat. Sic itaque de hoc excidio loquitur Prosper in Chronico: *Theodosio xvii et Festo consultus, id est æræ vulgaris anno 439, Ætio rebus quæ in Galliis componebantur intento, Gensericus, de cujus amicitia nihil metuebatur, xiv kalendas Novembris Carthaginem dolo pacis invadit, omnesque opes ejus, excruciatu diversorum tormentorum genere civibus, in jus suum vertit; nec ab ecclesiarum despoliatione abstinens, quas et sacris vasibus exinanitas et sacerdotum administratione privatas, non jam divini cultus loca, sed suorum 215 jussit esse habitacula; in universum captivi populi ordinem sævus, sed præcipue nobilitati et religioni indensus, ut non discerneret hominibus magis an Deo bellum intulisset. Hanc autem captivitatem Carthago subiit anno postquam Romana esse cœperat 585. Eadem habet Isidorus in Historia Vandalorum æra 467. Ille violata sacramenti religione Carthaginem dolo pacis invadit, etc., ut Prosper; quibus addit: *Arianam pestilentiam per totam Africam inromittit, sacerdotes ecclesiæ pellit, martyres plurimos efficit; et, juxta prophetiam Danielis, demutatis mysteriis sanctorum ecclesias Christi hostibus tradidit. Quæ ultima verba ex Idatii Chronico mutuata est. Diem vero notat Marcellinus comes x kalendas Novembris, quo assedit Carthaginem a Gensericis occupatam fuisse. At præferenda est Prosperi et Idatii auctoritas.**

2. De Africanarum provinciarum ipsiusque Carthaginis excidio plura habet Salvianus Massiliensis presbyter in libro de Gubernatione Dei, quorum sextus et duo sequentes fere sunt toti de hoc argumento. Has vero calamitates divinæ severitati tribuendas non esse, dicit idem auctor, sed Afrorum scelere deputandas, qui Vandalos gravi, antequam illuc pergerent, ac longa iniquitate traxerant. Eorumdem Afrorum vitia et depravatos mores ita exaggerat, ut nullum apud ipsos bonum, sed totum malum fuisse asservere non dubitet, quod nempe *exclusa naturæ originalis sinceritate, aliam, quodammodo in his naturam vitia fecissent. Eorum potissimum impudicitiam insectatur libro vii. At libro sequenti in eos maxime invehit, quod nulla in servos Dei, potissimum monachos, sanctos Dei appellat, reverentia tenerentur, quos contra irridebant, maledicebant, detestabantur, insectabantur, ea omnia in illos pene facientes quæ in Salvatore nostrum Judæorum impietas ante fecit quam ad effusionem ipsam divini sanguinis perveniret. Tum paulo post subiungit: *Inter Africæ civitates, et maxime intra Carthaginis muros, palliatum et pallidum, et recisus comarum fluentium jubeis usque ad cutem tonsum videre, tam infelix ille populus quam infidelis sine convicio atque execratione vix poterat. Et si quando aliquis Dei servus aut de Ægyptiorum cœnobiis, aut, etc., ad urbem illam officio divini operis accessit, simul ut populo apparuit, contumelias, sacrilegia et maledictiones excepit. Nec solum hoc, sed improbissimis flagitiosorum hominum cachinnis, et detestantibus ridentium sibilis quasi taureis cædebat, vere, ut si quis ca inscius rerum fieri videret non aliquem hominem ludificari, sed novum inauditumque monstrum abigi atque exterminari arbitraretur. Hæc et alia plura Salvianus more suo populos ad prænitentiam provocandi desiderio abreptus. Sed de hac Carthaginis clade consulendus est potissimum Victor Vitensis libro primo: ex quo discimus Quodvultdeum Carthaginis episcopum cum maxima cleri sui parte, vetustæ navi impositum ut undis absorberentur, Neapolim Campaniæ feliciter appulisse. De isto agemus infra cap. 9.**

3. Cæterum quo nobiliores erant Carthaginensis urbis cives, eo miserrabilior fuit illorum casus. Cum

A enim timeret Gensericus ne, si illi vel modicum quid ex pristina auctoritate retineret, aliquando sibi infensiores essent futuri, universos qui aliqua dignitate pollebant, vel generis nobilitate cæteris præstantiores utinamque videbantur, bonis omnibus spoliatos trans mare navigare compulit, nisi maluissent ad viliorum mancipiorum conditionem redigi. Priorem sortem beati Fulgentii avum 216 passum fuisse discimus ex ejusdem sancti vita, cap. 1, ubi Gordianus, sic enim appellabatur, ex senatorum Carthaginensium numero impositam peregrinationem libenti animo suscepisse dicitur, volens saltem, facultatibus perditis, non perdere libertatem.

4. Aliorum quorundam fortunam docent nos Theodoriti epistole, qui e patria profugi, post pergratas varias Orientis provincias in Syriam usque pertigerunt. Celebris inter cæteros fuit Cœlestiacus, aut, ut aliæ editiones habent, Cœlestianus quidam, quem idem Theodoritus Appellioni commendat ejus epistola 29; in qua Carthaginensium vices deplorans, egregie urbis istius cladem describit. Quæ Carthaginense, inquit, passi sunt, Æschyli et Sophoclis tragædiæ egerent, atque horum quoque linguam fortasse vinceret malorum magnitudo. Illa enim a Romanis ipsis quondam vix capti, imo quæ cum maxima Roma de principatu sæpe certarat, eamque in summum discrimen adduxerat, ludibrium modo facta est barbarorum. Et qui celeberrimam ejus curiam ornabant, orbe toto nunc errant, vitam ex hospitalium hominum manibus sustentantes, vitamque spectantibus lacrymas, et rerum humanarum instabilitatem volubilitatemque declarant. Alios equidem ridenti complures inde profectos, et timui: nescio enim, quod ait Scriptura (Prov. xxvii, 1), quid superventura pariat dies. Tum Appellioni Cœlestiacum speciali affectu commendat, qui magnum ex calamitatibus quibus afflictabatur faciebat in pietate proventum. Veneror autem, inquit, in primis præstantissimum et magnificentissimum Cœlestiacum, qui et calamitatem æquo fert animo, et felicitatis mutationem in occasionem vertit philosophiæ, universorumque Rectorem laudat, et hoc conducere arbitratur, quod ille aut fieri jussit, aut ne feret non prohibuit. Ineffabilis namque est divinæ Providentiæ ratio. Hunc una cum uxore ac filiis peregrinantem Abrahamitica benevolentia excipiat magnificentia tua. De animi enim tui magnitudine confusus hospites istos introduco, et liberalem dexteram tuam ostendo.

5. Extant apud eundem Theodoritum varii litteræ ad episcopos nonnullos, aliosque viros nobiles datæ de eodem argumento, in quibus laudat summam Cœlestiaci in his calamitatibus perferendis patientiam. Paupertatem autem, inquit epistola 34 ad Patricium comitem, facile ita fert, quomodo pauci divitias. Utitur etiam hac occasione piissimum autem et rerum humanarum fragilitatem ob oculos poneret eorum ad quos scribebat. Sic ad Stasimum comitem et primatem loquitur epistola 35: *Expono magnificentiæ tuæ patriam illi (Cœlestiaci) esse omnibus cunctis decontatam Libyam, civitatem vero spectatissimam Carthaginem, tribum et familiam in senatu clarissimam, tum opes magnas, et supra quam opus erat affluentem. Verum hæc omnia fabula nunc sunt, et rebus destituta narratio.... Talis nimirum est hominum felicitas, etc. Eadem ferme repetit in epistola 30 ad Avium Sophistam, et in epistola 32 ad Theodistum Beroæ episcopum. Sed observatione digna sunt quæ de eodem Cœlestiaci scribit ad Donnum Antiocheum episcopum, epistola 31. Præstantissimo, inquit, et magnificentissimo Cœlestiaci patria quidem celeberrima Carthago, genus vero quod illa fuit spectabile. At nunc ex ea pulsus exteris oras peragravit, et Dei amantium manum circumspicit. Habet præterea onus necessarium, quod illi curas auget, uxorem et filios et famulos, quorum causa pluribus eget impensis. Ego vero illius animum admiratus sum. Sic enim quasi secundis ventis ferretur, gubernatorem laudat, et gravem tempestatem nihili 217 facit. Pietatem namque ex calamitate sua*

luc atus est, felicissimamque hunc illi fructum in felicitas attulit. Nam dum prospera fortuna uteretur, hujusmodi sermones non admittebat: illa vero spoliatus, simul abiecit impietatem, et pietatis diritias nunc possidet, quarum gratia adversitatem istam contemnit. Hæc paulo fusius referre visum est, ut exinde pateat calamitates et vitæ hujus miserias ut plurimum illis esse pernecessarias qui salutis suæ consulere volunt, cum alias divitiis et honoribus affluentibus ne de ea quidem cogitare in mentem veniat.

6. Sed et alios quoque Africanos cives et patria exortos, litteris suis commendare curavit idem Theodorus. Exstat ex iis una, numero scilicet 52, ad Itham Edessæ episcopum, sicut et sequens ad Sophronium episcopum Constantinæ, in quibus episcopum quendam ex Africa ob barbarorum crudelitatem profugum, nomine Cyprianum, eorum pietati committit. Sed hic omittere non licet quod ejusdem Africanæ persecutionis occasione scribit idem Theodorus epistola 70, ad Eustathium Ægarum antistitem, pro Maria nobili puella, quæ in communi patriæ clade in servam vendita, in Syriam usque pervenerat. Res est ipsius verbis exponenda, quæ interpretatione non indigent. *Tragedia dignum est quod de Maria nobilissima narratur. Hæc enim, ut ipsa refert, et alii quidam testati sunt, filia est magnificentissimi Eudæmonis, sed in illa calamitate quæ Africam invasit, avitam libertatem amisit, et mancipata et servituti. Mercatores vero eam a barbaris emptam populis quibusdam nostris vendiderunt. Vendita porro est una cum ipsa et puella, ipsius olim famula domestica. Itaque acerbum servitutis jugum pariter ducebant ancilla et domina. Ceterum discrimen ignorare famula novit, nec oblita est pristinæ dominationis, sed benevolentiam in calamitate reservavit, et post communiam dominorum famulatum, famulabatur etiam illi quæ conserva putabatur, pedes ablucens, lectulum sternens, et reliqua similiter officia procurans. Res ad emporum notitiam pervenit: inde vulgata per urbem hujus libertas, et probitas ancillæ. Quæ cum didicissent qui apud nos degunt milites fidelissimi, ego enim tunc aberam, pretio emptoribus restitui, illam a servitute vindicarunt. Ego vero post reditum, et de calamitatis causa, et de laudabili militum studio certior factus, illis quidem fausta precatus sum: nobilissimam vero puellam quidam et religiosissimis diaconis [Al. edit. piissimæ cuidam diaconissæ] commendari, et annonam illi affatim præberi jussi. Jam decem elapsi menses erant, cum patrem audiens adhuc vivere, magistratumque gerere in Occidente, redire ad illum, ut par erat, concupivit. Et cum affirmarent nonnulli ad nudinas quæ apud vos nunc aguntur complures ab Occidente mercatores venturos, postulavit ut cum litteris meis proficisceretur. Hæc ego de causa epistolam scripsi, pietatem tuam obtulans ut generosæ stirpis curam gerat, et religione predicto cupiam jubeat, ut cum naviculariis et gubernatoribus, mercatoribusque agat, et fidem eam viris committat, qui patri restituere queant. Prorsus enim lucrum ingens referent, qui filiam ad patrem præter spem omnem humanam perduxerint. Hæc Theodorus ad episcopum Ægarum, quæ civitas olim erat episcopalis sedes sub Anazarbensi metropoli, in extrema Ciliciæ parte, ad quam negotiatores ex diversis orbis partibus solebant convenire.*

7. Huic vero historiæ aliam adjungit Baronius Julię ejusdem virginis, quæ non solum, sicut Maria, post captam a Vandalis 218 Carthaginem pariter in Syriam abducta et vendita fuit, sed præterea servitutum, aliasque calamitates glorioso tandem martyrio complectitur. Hæc est Julia virgo celebris cujus agoneum idem Baronius ex Adonis martyrologio, seu potius ut ipsemet observat in notis ad Martyrologium Romanum, ex Adonis appendice profert ad annum 440.

^a Cod. Remig., *inocultus tantæ martyris impendatur Ferte, nullus cultus tantæ martyri, etc.*

^b Capo Corso, promontorium in Corsicæ insula

A Nos vero ejus passionis gesta integra ex codice manuscripto, quem cum Bollandiana editione contulimus, nacti, ea operæ pretium duximus hic exhibere. Quamvis enim non ab iis scripta fuerint qui rebus gestis præsentibus adfuerunt, non tamen iis deneganda omnino fides qui res prout eas a patribus suis acceperant, absque ullis fictionum additamentis posteritati mandare saterunt. Nec quemquam movere debet quod in his Julia a paganis deorum sacrificia curantibus passa dicatur. Non enim adeo erant extirpati tunc temporis gentiles, ut in locis sætem dissitis sacrificia consueta plane omiserint. Et quidem sæculo sequenti sanctus pater Benedictus, attestante Gregorio Magno libro II Dialogorum, cap. 8, ethnicos prope Casinum montem demorantes ad fidem adduxit, eorumque delubrum Apollinis sacrum, silvamque eorum superstitioni dicatam, quæ adhuc supererant, plane evertit ac destruxit. Quin et Cyrus, homo gentilis, eo ipso tempore quo Carthaginem invaserunt Vandalis, primas Romani imperii dignitates obtinebat, qui et altero post captam hanc urbem anno consul renuntiatus fuit. Non multum postea Marcellianus, et ipse ethnicus, dux Romani exercitus adversus Gensericum cum Heracliano constitutus fuit sub Leone imperatore. Sed quid externa querere exempla opus est? cum ex sancto Gregorio constet adhuc suo tempore gentiles plurimos fuisse in Corsica insula, ubi ipsa Julia passa dicitur. Is enim lib. VII, indict. 4, epistola 2, Petro Corsicæ episcopo gratulatur quod gentilium conversioni procurandæ sollicitè incumberet, quorum multos ejus opera ab idolorum cultu jam revocatos fuisse testatur. Porro sanctæ Julię virginis et martyris memoria celebris est in martyrologiis tum antiquis tum recentioribus, quæ ejus festum diem 22 Maii recolunt. Hæc item die memoratur a Ferrario in Catalogo generali Sanctorum Italiæ, ubi ait Juliam apud Bonifacium Corsicæ oppidum fuisse occisam. Sacrum vero ipsius corpus in insula Gorona remansit usque ad annum 765, quo a Desiderio Longobardorum rege Brixiam translatum est, ubi in monasterio Benedictino, a se Ansæ uxoris suæ suasionibus magnificentissime constructo pro Angelberga eorum filia, collocatum fuit, ibique hæcenus summa populi devotione celebratur.

PASSIO

SANCTE JULIÆ VIRGINIS ET MARTYRIS

(Ex cod. ms. archimonasterii Remigii S. Remensis cum edit. coll.)

219 INCIPIT PROLOGUS.

I. Scriptum est, fratres carissimi: Narrabunt ea filii sui, ut ponant in Deo spem suam, et non obliviscantur quæcunque operatus est Deus in sanctis suis (Psal. LXXVII, 6 et seq.). Illis namque diebus, requirentibus nobis a senioribus qualis fuit vita sanctæ martyris Julię, vel quod tropæum ejus passionis obtinuerit palma [Bull., palmam] martyrii, hoc nobis plena fide gestorum retulerunt sibi a parentibus suis ita fuisse relatum: quod nos idem posteritati qualicunque paginula, non tam elegantia sermonis quam simplicitate fidelissima, lectoribus credimus transmittendum, ne fortasse senescente fide, in occultis tantæ martyris passio impendatur, quæ a b capite Corsicæ effusione sanguinis in amore Domini nostri Jesu Christi totam provinciam consecravit.

INCIPIT PASSIO.

II. In tempore illo cum civitas Carthago capta fuisset, tunc beata Julia ex ea captiva dueta est, atque sortito in servitium pervenit cuiusdam viri nomine

finibus versus Italiam. Tota nunc insula subest Genuensium dominio

Eusebii. Sed venerabilis martyr apostolicum observabat præceptum. Serviebat domino carnali, non quasi ad oculum serviens, sed tanquam Deo omni imperio ^a sublimi subdita (*Ephes. vi, 6; Col. iii, 22*) famulabatur. Et licet ^b paganus fuisset dominus ejus, admirabatur tantam ejus servitii virtutem: propter quod etiam in aliquo venerabatur constantiam ejusdem religionis. At ubi expleto servitio famulatus sui requies ei data fuisset, aut lectioni vacabat, aut orationibus insistebat. Igitur cum se cibi contritione in amorem Dei [*Boll.*, affligeret] affligeret, nullatenus a domino suo nec blandimentis, nec monitionibus, vel unius diei, ut fertur, jejuniis potuit relaxari, nisi solum Resurrectionis ^c dominicæ diei. Pallebat vultus ejus jejunio, sed fides firma durabat: arescebant membra afflictione, sed mens cælo intenta verbis Dei quotidie pascabatur; pallebat violis abstinentiæ, [*Fortè* athescebat] ardescebat lilii castitatis.

III. Itaque dominus ejus carnalis Eusebius, civis Syriæ Palæstinæ, ad Gallias cum pretiosissimis mercimoniis properans, inopinantibus nobis, quod pretiosum habuit Capite Corsicæ reliquit. Igitur cum ibidem fortissimis remigiis navim suam anchoris sisterent, vident **220** eminus ritus sacrificiorum ibidem a paganis impendi. Statim præceps Eusebius cum suis omnibus ad sacrificandum descendit. Eadem vero die taurum dæmonibus suis immolabant. Interea cum illi crapulis bacchantur, sancta vero Julia propter illorum errorem de imo pectoris alta suspiria protraheret, nuntiatum est Felici ^d a satellitibus suis, in navi esse puellam quæ cultum deorum irrideret. Alloquitur Eusebium filius serpentis, dicens: Quare non omnes qui tecum sunt, ad cultum deorum nostrorum descenderunt? Prætoræ audio ibi esse puellam quæ nomina deorum nostrorum deridet. Ad hæc Eusebius respondit: Puellam quam dicis, nullo modo a cultu vel superstitione Christianorum amovere prævalui, neque sub interminatione ad nostram religionem adducere potui; et nisi mihi fidelissimo servitio famulatus sui necessaria esset, jam eam penitus afficerem. Tunc Felix Saxo dixit ad eum: Aut eam diis nostris vota solvere compelle, aut certe dabo tibi de meis quatuor [*Cod. Rom.*, ancillis] ancillas, quæ tibi plauerint meliores; aut pretium quod taxatum fuerit, tantum da mihi eam. Ad hæc Eusebius respondit: Si mihi integrum censum tuum dare volueris, non poterit ad ejusdem meritum servitii comparari.

IV. Tunc habito consilio venenatissimus serpens convivium præparavit, ubi Eusebium poculis crapulatus, alto somno sopitus est. Statim genitalium turba furens navim conscenderunt, atque exinde sanctam Juliam ad litus deposuerunt. Tunc Felix Saxo dixit ad eam: Sacrifica diis, puella: ego pro te doming

^a *Boll.*, imperio subdita publice famulabatur.

^b Papebrochius censet reponi debere *Arianus*, aut *Saracenus*. At tota passionis series exigit ut legatur paganus.

^c His verbis qualibet dominicæ dies intellige, ut in plerisque sequioris ævi auctoribus. Vide epistolam 11 S. Leonis editionis Quesnelianæ quæ est ad *Dioscorum Alexandrinum*.

^d *Cod. Bodec.* apud *Boll.*, addit, qui major erat inter turbas immolantium. In Adonis appendice dicitur princeps quod forte præcipuus esset loci illius. Infra dicitur *Felix Saxo*, forte *Sago*, a *Sagoua* Corsicæ urbe nunc diruta, ut suspicatur Papebrochius. Apud *Ferrarium* in Catalogo sanctorum Italiæ dicitur *Felix Tribunus*.

^e Lectionem *cod. Bodecensis* retinimus. Florentinus et Remig. habent, *Cumque laxasset claustra sepulcri subjecta meritis, ex ore ejus columba rajido petiit astra volutu. Ibidem, etc.*

^f *Cod. Remig.* addit, quæ nunc vulgo *Gorgona* dicitur. Est autem inter Corsicam insulam et oram Tusciæ sita. olim *Pisaurorum*, nunc, sicut et Pisa

A tuo quantum petierit dabo, et nexum tuæ conditionis absolvo. Sancta vero Julia respondit: Libertas mea Christi servitium est, cui ego quotidie pura mente deservio. Cæterum istum vestrum errorem non solum non venero, verum etiam et detestor. Tunc Felix Saxo jubet eam alapis cædi. Sancta vero Julia ait: Si Dominus meus Jesus Christus propter me sputa et alapas in facie accepit, quare non ego [*Fortè* propter ipsum] propter me ipsam alapis cædar, et pro sputis lacrymis meis maxillæ meæ rigentur? Iterum sævissimus draco jussit eam crinibus torqueri. Venerabilis Dei martyr torquetur, flagellatur. Illa vero in confessione sua clamabat: illum confiteor qui propter me flagellis cæsus est: nam si Dominus meus propter me spinis est coronatus, et tropæum crucis suscepit, quare non ego per molliam capillorum meorum, et per ejus vexillum fidei sustinam hujus passionis certamina, ut merear pervenire ad martyrii palmam?

V. Itaque festinus draco, ne sævitæ suæ damna pateretur, statim jussit sanctam Christi famulam in patibulo crucis imponi; et expergefatto Eusebio ibidem maxima perdomuit carnis certamina victrix ultima. Cumque ille soporis frena laxasset, sancta illa anima carne soluta, martyrii palma roseata, ad astra cælorum lætum cum angelis petit volatum, ibidem in thalamo crucis dotalia sua, astantibus angelis, plena fide confessionis recitavit, et sanguinis sui effusione subscripsit: atque per eos divina dispensatione in insula Margaritæ ^f nuntiatum **221** est sanctorum congregationi monachorum. Quicquid festim navim conscenderunt, et levantes vela, præstante sibi vento solatiu, subito pervenerunt in Capite Corsicæ, et requirentes ita invenerunt, sicut eis ab angelis fuerat revelatum. Qui cum omni reverentia deponentes corpus sanctæ martyris Christi de cruce, posuerunt eam in navi, et levantes vela navigaverunt sub omni celeritate regredientes præstante sibi vento s.

VI. Tunc obviaverunt eis monachi cum navi de insula quæ dicitur ^g Capraria, præstante sibi vento magnum solatiu; et mirati sunt quod contra venti fortitudinem in modum volucrum vela plena iter suum agerent. Qui accedentes et diligentissime requirentes, quæ virtus Dei esset in navi, exposuerunt eis omnia per ordinem sicut gesta fuerant, et postulantes ab eis reliquiarum benedictionem impetraverunt et regressi sunt in sua. Illi autem pervenerunt in insulam Gorgonensem, et deponentes corpus ejus de navi, et condientes eam aromatibus posuerunt in monumento cum gaudio magno. Gesta autem sunt hæc xi calendæ Junii. In quo loco florent orationes sanctorum ad laudem Domini nostri Jesu Christi, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen

ipsa, magno Etruriæ duci subdita. De Gorgonæ insulæ monachis Gregorius Magnus in lib. 1, epist. 50.

^g *Cod. Bo 1.*, prospero vento pervenerunt ad monasterium suum, etc.

^h Insula Capraria media est inter Corsicam et Gorgonam, Hujusce insulæ monachos ob conversationem sanctam laudat Augustinus epist. 48 ad Eudoxium eorum abbatem data. Masececi adversus fratrem suum Gildonem in Africa rebellantem pugnatorem, noctes in orationibus cum Caprariæ insulæ monachis transegit; quin et eorum aliquot secum in Africam duxit, ut ipse armis, illi vero precibus pugnarent. Post noctem in hymnis et orationibus pervigilem transactam munius ipsis celestium sacramentorum myteriæ prælium iniit, atque cum parva militum manu ingentem rebellium exercitum in fugam verit, ut narrat Paulus Orosius, auctor illorum temporum, lib. vii, cap. 95. Monachos Etrusci mari insularum a Fabiola visitatos fuisse scribit Hieronymus in ejusdem Fabiolæ epitaphio. Vide Baronium et auctores ab eo laudatos ad annum 598. Cæterum codex *Bodec.* nihil habet de hoc Caprariæ monachorum occursu.

CAPUT VI.

Genesericus Romam invadit, variasque imperii provincias devastat.

1. Cum Genesericus capta Carthagine nihil sibi in Africa metuendum esse sciret, Siciliam aggressus est, idque eodem anno quo Carthaginem invaserat, ut scribit auctor Chronici Paschalis; sed eam irruptionem cum Idatio, Prospero et Cassiodoro, anno sequenti potius consignandam esse censent viri eruditi, Valentiniano scilicet Augusto v et Anatolio consulibus, id est anno vulgaris æræ 440. Hæc est procul dubio patriæ suæ calamitas, quam Paschasinus Lilybætanus in Sicilia episcopus deplorat in epistola ad Leonem Magnum pontificem, in qua nuditatem et animæ ærumnas, *amariissima captivitate faciente*, se incurrisse conqueritur. Et quidem gravem fuisse istam Siciliæ calamitatem ex aliis quoque auctoribus qui ea de re scripserunt, colligi potest. Testatur quippe Isidorus in brevi Vandalorum Historia, æra 467, Genesericum, direpta omni Sicilia, etiam Panormum, totius insulæ caput, obsidione cinxisse. Id vero hausit ex Idatii episcopi Chronico, qui gravem ea occasione persecutionem adversus catholicos in eadem provincia a barbaro rege cominotam fuisse scribit, instigante scilicet Maximino Arianæ sectæ fautore, quod ab orthodoxis antistitibus paulo antea fuisset eundemnatus. Hæc sunt Idatii verba: *Genesericus Siciliam deprædatus, Panormum diu obsedit: qui damnati a catholicis episcopis Maximi, apud Ciliam Arianorum 222 ducis, adversum catholicos præcipitur insinuat, ut eos quoque pacto in impietatem cogeret Ariamam: nonnullis declinantibus, aliquantulum durantes in catholica fide consummavere martyrium*. Eam tamen provinciam, sicut et Brutios, Genesericum invadere nunquam potuisse testatur Theodoricus rex Gothorum, apud Cassiodorum lib. 1 Variarum, epist. 4, quod eas Cassiodorus avus fortiter tutatus fuisset.

2. Totus itaque huic expeditioni incumbebat Genesericus, *Siciliam*, inquit Prosper in Chronico, et post eum Cassiodorus, *graviter affligens*, cum coemptum opus, audito Sebastiani comitis in Africam adventu, interrupt: veritus quippe ne tantus vir sibi absenti aliqua negotia faceretur, statim Carthaginem rediit. Verum nihil aliud Sebastianum quam salutem propriam consulere fuga quæret. Hic enim post Bonifacii, cuius filiam duxerat, mortem, socero suo substitutus, paulo post Ætio locum cedere coactus fuerat, a quo statim et palatio, ut Idatius scribit, expulsus est. Elapsus deinde aliis mot annis *exsul et profugus*, eodem Idatio teste, *ad palatium Orientis navigavit*, exindeque simili fortuna fugatus, ad *Theodoridem*, sic ille Theodoricum appellat, Gothorum regem confugit; ac tandem in Africam ad Vandalos transiens, post aliquod temporis intervallum, confictis adversus eum calumniis, Geneserici jussu apud Carthaginem occisus est. Quæ omnia variis in locis ab Idatio commemorata, suo articulo Marcellinus comes concludit, ad annum 435. Prosper vero ejus ex Hispania in Africam adventum anno 440 consignat. Laudanda autem in ipso pessimum est summa ejus in conservanda orthodoxæ fidei puritate constantia, de qua Victor Vitensis lib. 1, num. 6; unde occasione sumperunt nonnulli ipsius nomen in fastis ecclesiasticis inscribendi, ut diximus nota 20 ad Victorem (*Supracol. 188, n. c.*).

3. Cum autem hæc in Africa et Sicilia gererentur, Theodosius Augustus, comparata ingenti classe, adversus Vandalos bellum movit, sed infelici exitu, ut Prosper refert ad annum 441, quo Cyrus consulatum gerebat. Ariobinda nempe et alii duces, quos imperator classi præfecerat, *negotium longis cunctationibus differentes, Sicilia magis oneri quam Africæ præsidio fuerunt*. Quin et cum anno sequenti, Dioscoro scilicet et Eudoxio consulibus, Hunni sub Attila rege in Thraciam et Illyricum ingressi, has provincias depopularentur, Theodosius exercitum revocare coactus est quem in Vandalos direxerat. An vero istam

A in Orientales provincias irruptionem proprio motu suscepit Attila, aut certe a Geneserico, viro callidissimo, ad id fuerit pecunia instigatus, ut nonnulli volunt, incertum est.

4. Cæterum Valentinianus omni spe Carthagine imperio vindicandæ frustratus, tertio postquam a Vandalis capta fuerat anno, Dioscoro et Eudoxio consulibus, id est anno 442, pacem cum Geneserico renovavit, *Africa*, ut refert Prosper, et cum eo Cassiodorus, et alii, *certis spatiis inter utrumque divisa*, Byzacenam, Tripolitaniam, et provinciam quæ proconsularis dicebatur, barbaris dimisit imperator, relictis Mauritania utraque Cæsariensis scilicet et Sitifensi, Numidia, et ea regione quæ veteris olim Mauritaniæ pars erat postea sub Tingitanæ nomine cognita, sed quæ ad Hispaniarum dioccesim pertinebat. Numidiæ partem adiecit Victor Vitensis libro 1, num. 4, ubi Byzacenam, Abaritanam, atque Getuliam, et partem Numidiæ Genesericum 223 sibi reservasse scribit, data exercitui proconsulari seu Zeugitana, *Cæteras, inquit, provincias licet exterminatas Valentiniano adhuc defendente*. Hic porro in memoriam revocare juvat Leonis, rebus gestis plus quàm nomine Magni, Romani pontificis, pro Ecclesia Dei sibi commissa summam sollicitudinem, qui veritus ne inter tantos bellorum tumultus, quibus agitabatur Africa, ecclesiasticæ discipline vigor aliquod dispendium pateretur, pacis obtentu, quam inter imperatorem et Genesericum confirmatam fuisse mox dicebamus, opportunam esse censuit occasionem mittendi in istas regiones legati, qui vice sua rebus omnibus provideret. *Potentium episcopum*, ad id opus a beato pontifice electum fuisse, atque in Africam transmississe discimus ex ipsius epistola ad episcopos per Mauritaniam Cæsariensem constitutos data, quæ in prioribus editionibus ordine 87, in Quesnelliana vero editione omnium prima est. In ea vero epistola reprehendit vigilantissimus pontifex Mauritaniæ episcopos, quod vel ob temporum perturbationes, aut ambientium præsumptiones, aut certe ob populares tumultus indulgentiores facti, indignos aliquot ad pastorale fastigium evexissent; quos ex ordine dejici imperavit, servata tamen ea moderatione quam temporis acerbissimi necessitas exigerat. Ibidem præscribit quid *sanctulus Dei quæ integritatem pudoris in oppressione barbarica perdididerant, faciendum esset*. Concilio Chalcedonensi, quod durante hæc tranquillitate contra Eutychetem habitum est anno 451, nonnulli ex Africanis episcopis adfuerunt. Ex his duo, scilicet *Valerianus Bassianensis*, et alter *Bassianus Afrus*, subscribere actione 16. Jam antea actione 6 memorati fuerant *Aurelius episcopus Adrumetinus*, et *Rusticianus episcopus Africanus*.

5. Respirabant itaque paululum in altera Africa parte veræ fidei cultores, qui sub Valentiniani ditione remanserant. At qui Geneserici subiacebant imperio, extrema quæque patiebantur, ut vix quidem iis tuto respirare liceret, ut fusius narrat Victor Vitensis lib. 1, num. 7. Non minus in suos sævit tyrannus, cum optimates quosdam e suis vitæ suæ insidiatos fuisse intellexisset. Iam, ut aliorum præveniret coactus, quos ad idem audendum, data occasione, pronos fore suspicabatur, plurimos variis supplicii veratō interrim jussit. Et *iam malis*, inquit Prosper ad annum 442, quo consulis erant Dioscorus et Eudoxius, *regis suspicio exitio fuit, ut hæc sui cura plus virium perderet quam si bello superaretur*.

6. Valuit tamen aliquid apud regem barbarum Valentiniani Augusti nomen, quo nempe supplicante, ut loquitur Victor Vitensis lib. 1, num. 8, *Carthaginensi Ecclesiæ post longum silentium desolationis episcopum ordinari tyrannus permisit*, annis scilicet circiter tredecim postquam Quodvuldens navi vetustæ impositus in exsilium pulsus fuerat. Ad hæc dignitatem evehctus est Deogratias, vir sanctissimus, cujus egregias virtutes, et potissimum summam adversus eos qui ex urbe Roma in Africam captivi do-

portati fuerant, caritatem pluribus laudat Victor noster libro laudato, num. 8. Ejus inaugurationis diem et annum, imo et ipsum locum notavit auctor Chronici, quod ex ms. codice Augustano sub titronis Prosperi nomine publici juris fecit Canisius tomo I Antiquæ Lætionis. Sic ibi legitur: *Ætio et Studio consulibus*, id est juxta nostrum vulgarem numerandi modum, anno 454, *Carthagine ordinatur episcopus Deogratias in basilica 224 Fausti, die dominico, viii kalendas Novembris*; quem Ecclesie Carthaginiensi, et quidem difficillimis temporibus, annis tribus præfuisse scribit Victor laudatus, indeque ipsius obitum anno circiter 457 contigisse colligimus. Festum ejus diem, ut in nota 27 ad Victorem diximus (*Supra col. 191, n. b*), Martyrologium Romanum 22 Martii celebrat; at in calendario Carthaginiensi, quod paulo post ipsius obitum conscriptum est, *nonis Januarii beatissimi hujus antistitis depositio* consignatur.

7. Is erat in Africa rerum status, cum Ætio et Studio consulibus, id est anno 454, Valentinianus Maximus secretis artibus, cujus uxori ipse vim intulerat, impulsus, Ætium sub specie rerum novarum occidit. Hoc tamen facinus Heraclio spadone instigante Augustum admisisse, ex vulgari fama scripsit Prosper in Chronico; sed Heraclii opera utebatur Maximus, ut ex Marcellino comite colligitur, qui Ætio sublato jam neminem sibi adversarum ratus, Valentinianum ipsum sequenti anno interfecit, statimque non solum imperium invasit, verum etiam mortuus, ut refert Procopius, priori sua uxore, Eudoxiam Valentiniani relictam matrimonio, quamvis invitam, sibi copulavit. Inde natum Romanæ reipublicæ excidium, atque ipsius Urbis clades. Nam cum aliquando Maximus Eudoxiæ totam rerum gestarum seriem enarrasset, fassusque esset Valentinianum sua opera interfectum fuisse, ejus, ut inquit, ducendæ desiderio, hæc furore, quem tamen dissimulare conabatur, accensa, maritii necem, quam ab ipsa procuratam nonnulli suspicabantur, quoquo pacto ulcisci constituit. Tum maris impatiens statim ad Gensericum Carthaginem misit barbarum, supplicans ne proditorem homicidam Valentiniani principis optimi, quem vivum inter amicos habuerat, cæde gaudere impune sineret, sub cuius tyrannide ipsa quoque cum toto imperio gemebat; cuncta se illi proditorem pollicita, si sibi hac in rerum angustia opem ferre vellet.

8. Eudoxiæ consiliis facile aurem accommodavit Gensericus, vir suo genti-que totius vitio avarissimus, oblatamque Italiæ ac Urbis ipsius diripiendæ occasione ambabus, ut aiunt, manibus arripiens, copias quas ad piraticam exercendam, repentinasque expeditiones habere consueverat, congregatis, et ingenti classe brevi comparata, in Italiam transmisit. Romam statim profectus, neminem ibi sibi resistentem inveniens, Urbe simul et palatio potitus est. Jam enim antea Maximus, qui audita barbarorum adventus fama fugam capessierat, a populis regiisque administris interfectus, et in partes dissectus fuerat. Quam fæda tunc fuerit senatus populique Romani facies, nemo est qui possit verbis exprimere, quamvis ab incendiis et cædibus Gensericum Leonis papæ precibus motum abstinuisse scripserit Prosper, qui his verbis tam ingentem cladem deploravit, ad annum æræ vulgaris 455, quem Valentiniani viii et Anthemii consulu designavit: *Ut autem*, inquit, *hoc parricidium*, Valentiniani nempe Augusti cædes, *perpetratum est*, *Maximus vir gemini consulatus et patriæ dignitatis sumpsit imperium... Augustam anisionem viri lugere prohibitam intra paucissimos dies in conjugium suum transire coegit. Sed hac incontinentia non diu potitus est. Nam post alterum mensem, nuntiato ex Africa Gensericus regis adventu, multaque nobilibus ac popularibus ex Urbe fugientibus, cum ipse quoque, data cunctis abeundi licentia, trepide vellet 225 abscedere, a famulis [edit. Can., forte reginæ] regis alivniatus est, et membratim dejectus in Tiberim. se-*

A putura quoque caruit. Post hunc Maximi exitum confestim secuta est multis digna lacrymis Romana captivitas, et Urbem omni præsidio vacuam Gensericus obtinuit, occurrente eibi extra portas sancto Leone episcopo, cujus supplicatio ita eum, Deo agente, lenivit, ut cum omnia in potestate ipsius essent, tradita sibi civitate, ab igne tamen et cæde atque supplicii abstineret. Per quatuordecim igitur dies secuta et libera scrutatione omnibus opibus suis Roma vacuata est, multaque millia captivorum, prout quique aut etate, aut arte placuerunt, cum regina et filiabus ejus Carthaginem abducta sunt. Hæc Prosper, cui cum ceteri auctores qui de eadem Romana clade scripsere consentiant, ipsorum verba referre supervacaneum foret. Infelicem Petronii Maximi sortem, qui non sustinuit dominus esse, cum antea non sustinuerat esse sub domino, luget Sidonius Apollinaris lib. II, epist. 45.

9. At Evagrius Urbem a Gensericis incenari fuisse scribit libro II Historiæ, cap. 7 quem aurum, argentum, cæterasque regias gazas navibus impositas Carthaginem revexisse assererat Procopius libro I de Bello Vandalico, ex quibus unam simulacris onustam naufragio periisse, fama attestante, refert. Denique idem auctor asserit nihil quod al cuius momenti in regia domo fuerit, a barbaro intactum remansisse: *Ne res quidem, inquit, aut quidquam aliud unde pretium fieri posset in palatio reliquerat. Diripuerat et Capitolium, Jovis templum, tegularumque partem abstulerat alterum, quæ ex ære purissimo factæ, auroque largiter oblitæ, magnificam plane mirandamque speciem præbent. In his vero spoliis ex eodem auctore discimus, libro II, ea fuisse quæ olim captis Jerosolymis Romam pertulerat Titus Vespasianus, quæ serculo sequenti Justinianus imperator, recuperata Carthagine, Jerosolymis restituit. Sed et ipse Justinianus in constitutione de officio præfecti prætorio Africae, inter alia quæ a Gensericis Roma capta, in Africam delata fuisse commemorat, recensit imperialia ornamenta, quæ item capto Gilmere Constantinopolim adrecta sunt.*